
                                                                                                                                33965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   26 aprile 2021, n.  689
L.R. 8 marzo 2007, n. 2 - “Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale” - Art. 12, comma 1 – Nomina 
dei Collegi dei revisori dei conti dei Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale (ASI) di Bari, Brindisi, Lecce, 
Foggia e Taranto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
congiuntamente alla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, e confermata 
dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce 
quanto segue:

Visti:
- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il Regolamento UE n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016”;

- gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale 8 marzo 2007, n. 2 “Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale”;
- la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 

amministrativa nella Regione Puglia”;
- la DGR n. 1518 del 31.07.2015 ed il DPGR n. 443 del 31.07.2015 di adozione del modello organizzativo 

denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;
- la DGR n. 1176 del 29.07.2016 avente come oggetto: “Atto di Alta organizzazione MAIA adottato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31.07.2015 n. 443. Conferimento incarichi di 
direzione di Sezione”;

- la DGR n. 211 del 25.02.2020 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di direzione di Sezione;
- la Deliberazione n. 508 del 08.04.2020, avente ad oggetto: “Deliberazione della Giunta Regionale 

25 febbraio 2020, n. 211 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 
luglio 2015, n. 443”. Modifica termine decorrenza incarichi”;

- la DGR n. 1501 del 10 settembre 2020, avente ad oggetto: “DGR 8/04/20, n.508 “DGR del 25 febbraio 
2020, n. 211 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’art.22, comma 2, del DPGR 31 luglio 2015, n.443”.” Modifica termine decorrenza incarichi.” DGR 
19 marzo 2020, n.395 ad oggetto “durata degli incarichi di dirigente di Servizio delle strutture della 
Giunta regionale. atto di indirizzo”. Proroga incarichi.”;

- la Determinazione n. 27 del 28.09.2020 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale ed Organizzazione avente ad oggetto: “Deliberazione della Giunta regionale 8 
aprile 2020, n. 508 ad oggetto “Deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 211 avente 
ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, 
comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443” Modifica termine 
decorrenza incarichi.” “Deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2020, n. 395 ad oggetto “durata 
degli incarichi di dirigente di Servizio delle strutture della Giunta regionale. atto di indirizzo. Proroga 
incarichi”. Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio.”;

- la DGR n. 85 del 22.01.2021 avente ad oggetto: “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 



33966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n. 211 e ulteriore proroga incarichi di direzione 
in essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziare e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione dei Servizi strutture della G.R.”; 

- la Determinazione n. 2 del 28.01.2021 avente ad oggetto: “Deliberazione della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 85 ad oggetto “Revoca del conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento della Giunta regionale di cui alla deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, 
n. 211 ed ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della 
Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi 
delle strutture della Giunta regionale.” - Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio”.

Premesso che:
- l’articolo 2, comma 2 della L.R. n. 19 del 25.07.2001, recante “Disposizioni urgenti e straordinarie 

in attuazione del D. Lgs. 31.09.1988 n, 112 - art. 26” - ha disposto che “il Presidente della Giunta 
regionale...omissis.... nomina tre revisori dei conti effettivi e due supplenti per ciascun Consorzio” 
precisando, all’art. 2, che “i commissari e i revisori di cui all’articolo 1 sono designati dalla Giunta 
regionale su proposta dell’Assessore all’industria, commercio e artigianato”;

- la successiva legge regionale n. 2 dell’8 marzo 2007, in relazione al collegio dei revisori dei conti 
dispone, all’articolo 6, comma 2, lettera d) che “la durata degli organi deve essere fissata...omissis...
in tre anni per il Collegio dei revisori dei Conti” e all’articolo 12 comma 1 che “La Giunta regionale 
nomina, per ogni Consorzio, il Collegio dei revisori dei conti, composto da tre membri di cui uno con 
funzioni di Presidente”;

- con le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 1463, 1464, 1465, 1466 e 1467 del 17.07.2012, si è 
provveduto alla nomina dei tre revisori dei conti per ciascun Consorzio ASI regionale, come disposto 
dall’attuale articolo 12 della L.R. n. 2/2007;

- con successiva Deliberazione della Giunta regionale del 2 agosto 2017, n. 1267 (pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 12 del 23.01.2018) si è proceduto al rinnovo dei Collegi dei 
revisori dei conti, così come previsto della normativa in esame;

- con Deliberazione della Giunta regionale del 20.09.2018, n. 1654 si è proceduto alla sostituzione di 
un componente per il collegio dei revisori del Consorzio ASI di Taranto;

- con Deliberazione della Giunta regionale del 30.01.2019, n. 96 si è proceduto alla sostituzione di un 
componente per il collegio dei revisori del Consorzio ASI di Lecce;

- con ulteriore Deliberazione della Giunta regionale del 27.01.2020, n. 77 si è proceduto a confermare 
quali revisori dei conti per il Consorzio ASI di Lecce i componenti già nominati con la Deliberazione di 
Giunta Regionale del 02.08.2017, n. 1267 e successiva D.G.R. (di sostituzione di un componente) del 
30.01.2019, n. 96;

- gli attuali collegi sono composti dai seguenti revisori:
−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Bari nelle persone di:

•	 Sig. Michele QUAGLIARELLA, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. Vincenzo DELVECCHIO, componente;
•	 Sig. Alessandro BENEVENTO, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Brindisi nelle persone di:
•	 Sig.ra Barbara BRANCA, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. Francesco TAURINO, componente;
•	 Sig. Salvatore BALDASSARRE, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Foggia nelle persone di:
•	 Sig. Carmine BELMONTE, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. Giovanni GELSOMINO, componente;
•	 Sig. Mauro GADALETA, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Lecce nelle persone di:



                                                                                                                                33967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

•	 Sig.ra Maria Luciana DELL’ANNA, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. Fernando PORTALURI, componente;
•	 Sig. Vittorino MORCIANO, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Taranto nelle persone di:
•	 Sig.ra Serafina DE MONTE, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. Gianni ROSSO, componente;
•	 Sig. Francesco VIZZARRO, componente.

Rilevato che:
- per i Collegi dei revisori dei conti nominati con la DGR n. 1267 del 02.08.2017, pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 12 del 23.01.2018, per il collegio dei revisori del Consorzio ASI di 
Lecce modificato con DGR n. 96 del 30.01.2019 e confermato con DGR n. 77 del 27.01.2020, e per 
il collegio dei revisori del Consorzio ASI di Taranto modificato con DGR n. 1654 del 20.09.2018, la 
scadenza del termine triennale avverrà in un periodo compreso tra il 01.03.2021 ed il 26.06.2021, 
poiché le date di effettivo avvio dei lavori da parte dei collegi dei revisori dei conti sono comprese tra 
il 01.03.2018 ed il 26.06.2018;

- si rende necessario, pertanto, procedere per tempo al rinnovo delle cariche, ed alla nomina dei nuovi 
Collegi dei revisori dei conti, che dureranno in carica 3 (tre) anni, così come previsto dall’art. 6, comma 
2, lettera d) della legge regionale n. 2/2007;

Per quanto innanzi riportato, si ritiene che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per designare le terne 
dei collegi dei revisori dei conti dei Consorzi per le Aree di Sviluppo Industriale di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce 
e Taranto.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, lettera i) della L.R. 7/1997 e dell’articolo 12 della L.R. 2/2007, propone alla Giunta regionale:

1. Di fare propria la relazione istruttoria dei proponenti che qui si intende integralmente riportata.
2. Di nominare i seguenti revisori dei conti:

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Bari nelle persone di:
•	 Sig. ____________________________, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. ____________________________, componente;
•	 Sig. ____________________________, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Brindisi nelle persone di:
•	 Sig. ____________________________, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. ____________________________, componente;
•	 Sig. ____________________________, componente;



33968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Foggia nelle persone di:
•	 Sig. ____________________________, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. ____________________________, componente;
•	 Sig. ____________________________, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Lecce nelle persone di:
•	 Sig. ____________________________, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. ____________________________, componente;
•	 Sig. ____________________________, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Taranto nelle persone di:
•	 Sig. ____________________________, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. ____________________________, componente;
•	 Sig. ____________________________, componente.

3. Di notificare, a cura della Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi, il presente 
provvedimento ai componenti dei collegi dei revisori dei conti nominati con il medesimo atto.

4. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione delle prescritte dichiarazioni di 
insussistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, da effettuarsi ad 
opera della Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
(Andrea Conversano)    

La Dirigente della Sezione Competitività e 
Ricerca dei Sistemi Produttivi 
(Gianna Elisa Berlingerio)    

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON 
RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro 
(Domenico Laforgia)     
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico 
(Alessandro Delli Noci)     

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                33969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

DELIBERA

1. Di fare propria la relazione istruttoria dei proponenti che qui si intende integralmente riportata.
2. Di nominare i seguenti revisori dei conti:

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Bari nelle persone di:
•	 Sig. DELVECCHIO Vincenzo, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. DONVITO Angela, componente;
•	 Sig. LATTARULI Marianna, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Brindisi nelle persone di:
•	 Sig. MANGIAMELI Domenico Massimo, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. IGNONE Annamaria, componente;
•	 Sig. DIMARCO Riccardo Scotto, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Foggia nelle persone di:
•	 Sig. BELMONTE Carmine, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. PACILLI Giuseppe, componente;
•	 Sig. CAVALIERE Marisa, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Lecce nelle persone di:
•	 Sig. MARASCO Luca, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. ANTONICA Danilo Claudio, componente;
•	 Sig. LIGUORI Isabella, componente;

−	 per il Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Taranto nelle persone di:
•	 Sig. PALMISANO Nicola, con funzioni di Presidente;
•	 Sig. TRAGNI Mariangela, componente;
•	 Sig. DI FONZO Michele, componente.

3. Di notificare, a cura della Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi, il presente 
provvedimento ai componenti dei collegi dei revisori dei conti nominati con il medesimo atto.

4. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione delle prescritte dichiarazioni di 
insussistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013, da effettuarsi ad 
opera della Sezione Competitività e Ricerca dei sistemi produttivi.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


